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0hSA+İBƏ
± Vətən 0üharibəsi Qəhrəmanı kimi 

&əmşid Naxçıvanski adına +ərbi /i-
seyin rəisi vəzifəsi sizə etibar ediləndə 
hansı hisslər keçirdiniz"

– Bu hərbi lisey həqiqətən, müqəddəs 
yerdir. 1971-ci ildən Ulu Öndər Heydər 
Əliyevin təşəbbüsü ilə yaradılan bu liseyin 
yüzlərlə məzunu içərisində Azərbaycanın 
Milli Qəhrəmanları, Vətən Müharibəsi 
Qəhrəmanları, igid zabitlər, generallar var. 
hmummilli Lider deyirdi ki, məhz bu mək-
təbin sayəsində Azərbaycanın milli hərbi 
kadr bazası formalaşmışdır: “Bu lisey mə-
nim üçün doğma övlad kimidir. Hərbi lisey 
həmişə mənim qəlbimdədir. Hər il mən bu 
məktəbə gəlmişəm. Kursantlarla, müəllim-
lərlə, zabitlərlə görüşmüşəm”.  

Belə bir məktəbin rəisi kimi onu deyə 
bilərəm ki, Vətən qarşısında borcum vic-
dan haqqımdır. Vətən Müharibəsi Qəh-
rəmanı kimi hərbi andıma sadiqliyimi 
əməli işimdə yerinə yetirməyi özümə borc 
bilirəm. Birinci gündən bu vəzifədə fəa-
liyyətimə belə bir ruhla başlamışam. Bu 
müqəddəs məkanda təhsil alan kursantlar 
qalib Ordumuzun gələcək milli kadrla-
rı olacaqlar. Bütün bunlar o deməkdir ki, 
Vətən qarşısında bacardığımı sevə-sevə 
yerinə yetirməliyəm. Bu hərbi liseyin 
Azərbaycan Ordusuna töhfəsi yetərincə-
dir. Tanınmış hərbiçilərin, qəhrəmanların 
döyüş məharətinin təməli burada qoyulub.
Vətən müharibəsində döyüşlərdə şücaət 
göstərən yüzlərlə cəsur döyüşçü bu məktə-
bin yetirmələridir.

± (lə isə gəlin, ömür yolunuza əvvəl-
dən nəzər salaq.

– Mən 1982-ci il oktyabr ayının 25-də 
İsmayıllı rayonunda  doğulmuşam. 2000-
ci ildə tam orta məktəbi bitirdikdən sonra 
Heydər Əliyev adına Azərbaycan Ali Hər-
bi Məktəbinə (indiki Heydər Əliyev adına 
Hərbi İnstitut) daxil oldum. 

Nəyə görə hərbçi oldum" 90-cı illərin 
Qanlı Yanvar hadisələri ilə mənim yaşım 
arasında müəyyən zaman fərqi olsa da, 
hələ uşaq yaşlarımdan sual edirdim: nəyə 
görə bu hadisələr Azərbaycanda baş ve-

rib"� İşğal olunan torpaqlarımız, köçkün, 
qaçqınların faciələr yaşaması bir gənc kimi 
məni çox ağrıdırdı. Yüzlərlə, minlərlə hərb- 
çinin qisas haqqı bizim taleyimizə yazıl-
mışdı. Döyüşmək üçün əmr gözləyirdik. 

44 gündə öz torpaqlarımızda döyüş 
apardıq. Halal yurd-yuvamız üçün silaha 
sarıldıq. Faciəmiz bilirsiniz nədə idi"� Bizi 
öz evimizin içində qırmışdılar, öz torpaq-
larımızda didərgin, qaçqın, köçkün olmuş-
duq. Dünya bu haqsızlığı, ədalətsizliyi gör-
mürdü" Ocaqlarımız söndürülmüşdü, külü 
göylərə sovrulmuşdu.  Xidmətə başlayan 
gündən hərbçi yoldaşlarıma demişdim ki, 
bizim bu xalqa verəcəyimiz borc var. Bu 

borcu ödəməyin bir gün zamanı yetişəcək. 
Dövlət və xalq qarşısında şərəf və qürur 
hissinin məsuliyyətini dərk edirdik. Bəli, 
biz hərbçilər hərb meydanında bu borcu 
yerinə yetirdik. 

± 2� sentyabr tariximizə xilas və qi-
sas günü kimi yazıldı. 

– Həmin günün təəssüratı o qədər bö-
yükdür ki, sözlə ifadə etmək mümkün 
deyil. Ordumuz düşmən həmləsinə cavab 
olaraq əks-hücum əməliyyatına keçmişdi. 
Torpaqlarımız bizi haraylayırdı. Yalnız 
Qələbə naminə hərb meydanına girmiş-
dik. 27 sentyabr şanlı hərb tariximizin yeni 
bir salnaməsinin, =əfərimizin başlandığı 

gündür. Müzəffər Ali Baş Komandanın 
“Dəmir yumruq” şüarı altında Ordumuz 
əks-hücum əməliyyatlarına başladı. Bu 
barədə danışanda xalqımızın – arxa cəbhə-
nin “Dəmir Birliyini” də xüsusi olaraq vur-
ğulamalıyıq. Bizə müqəddəs analarımız, 
atalarımız xeyir-dua vermişdi. Ona görə də 
torpaq uğrunda verdiyimiz canın dəyərini 
bilirdik. Döyüşləri belə sevə-sevə qarşıla-
yırdıq, Vətən sevgisi  yaralarımızın sarğısı 
idi.

Hərbi hissəmiz Füzuli istiqamətindən 
irəliləyirdi. O zaman silahları götürmə-
yimiz, o soyuq dəmir parçasına toxunan 
isti barmaqlar, yanan nəfəslər, maşınlara 
minməyimiz gözlərim önündə kino lenti 

kimi canlanır. Bu, bir ümidin, qisas gü-
nünün yaddaş salnaməsidir. Hərbi hissə-
ni tərk edən zaman gördüm ki, döyüşçü 
yoldaşlarım tankın üstündə belə bir şüar 
yazıb: “Ya Qarabağ, ya olüm�” Dedim ki, 
ölüm sözünü silin. Bizə ölümmü yaraşır"� 
Yalnız Qələbə deyib meydana girməliyik: 
“Yalnız Qarabağ� Şüarımız budur: İgidlər, 
biz Qarabağı – doğma yurd yerlərimizi al-
mağa gedirik. Sentyabrın 27-də döyüşlər 
başlanan gündən içimizdəki döyüş əzmi-
nin, eşq-məhəbbətin bir adı var idi: Vətən, 
Torpaq� 

± Tankın üzərindən ölüm sözünü sil-
dirmisiniz. Bəs elə bir an oldumu ki, siz 
ölümlə üz-üzə  qaldınız"

– Təbii ki, müharibə qurbansız, itkisiz 
olmur. Hər an şəhidlik zirvəsi qarşımızda 
idi. =əfərə doğru müqəddəs bir yolda idik. 
Düşmənin bağrını yaran əfsanəvi qəh-
rəmanlarımızın şəhidlik məqamına yük-
səlməsi hünər, qeyrət epopeyası idi. Bu,  
yaxınlaşan =əfərimizin uvertürası idi.

Həyatla ölüm arasında döyüşürdük. 
Sevgi hissi ilə şəhidlik zirvəsinə yüksəl-
məyin möcüzəsini yaşayırdıq. Yaralı dö-
yüşçülər də meydanı tərk etməyərək canla-
rını torpağa qurban verirdilər. Azərbaycan 
Ordusunun bütün qüvvələrinin cəbhəboyu 
sürətlə irəliləməsi Vətən sevgisi üstündə 
köklənmişdi. Ön cəbhənin döyüş qüdrəti 
bizi =əfərə yaxınlaşdırırdı. 

Düşmənin 30 ilə yaxın mühəndis is-
tehkamları qurması və Qarabağın relye-
finin mürəkkəbliyi, sıx meşə zolaqlarının 
çoxluq təşkil etməsi o demək idi ki, biz 
ağır döyüşlərə başlamışıq. Bəli, döyüş 
çox amansız idi. Amma xalqın bizə olan 
inamı, əzmkarlığı, xüsusilə vahid ordu ko-
mandanlığı hamımıza güc verirdi. Hər bir 
əsgər, zabit bilirdi ki, Ali Baş Komandan-
lıqdan aldığı əmr onu uğura doğru aparır. 
Hamı Ali Baş Komandanı səngərdə, öz ya-
nında hiss edirdi. 

± Bu, 30 illik Qələbə həsrətinin, qisas 
aclığının yaratdığı qüdrət idi. 

– Bəli, Azərbaycan Ordusunun hər bir 
əməliyyatı =əfərimizə hədəflənmişdi, saat-
basaat kəndləri, qəsəbələri, yüksəklikləri 
azad edirdik. Müharibədən əvvəl  Ağdam-
da xidmət edirdim. Ön xətlə tanış olanda 
həmin bölmənin komandiri məndən xahiş 

etdi ki, səngərdə gəzərkən ehtiyatlı olaq, 
dik gəzməyək, düşmən hər an bizi vura 
bilərdi. Bu sözlər məni o qədər ağrıtmışdı 
ki... Öz Vətənimdə, öz torpağımda dimdik 
gəzə bilmirdimsə mən niyə yaşayırdım"� 
Bax buna görə də, bütün varlığımızla son 
nəfəsimizə qədər döyüşürdük. Biz qalib 
gəldik. Axır ki, öz doğma yurd yerlərimiz-
də başıuca gəzə bildik. Döyüşlərin birində 
boğazımdan qəlpə yarası aldım. Tez ya-
nımdakı sarğı ilə özümə ilk yardımı etdim 
və irəli getdim. Biz yalnız qələbə üçün 
döyüşürdük, istiqamətimiz isə Şuşaya idi. 
Günün sonuna qədər komandir kimi öz 
borcumu yerinə yetirdim. Sonra əməliyyat 
keçirdim, boğazımdan qəlpə götürüldük-
dən sonra, yenə döyüş yoldaşlarımın ya-
nına qayıtdım. Mən komandir kimi döyüş 
meydanında yoldaşlarımı tək qoya bilməz-
dim.

± Bu inam, yenilməz ruh düşməni 
məğlub etdi.  

– Biz əzəli və əbədi torpaqlarımız uğ-
runda qətiyyətlə döyüşdük. Kimsə bizi 
yıxa bilməzdi. O ki qaldı komandiri. Şəx-
si heyət sanki bir ailədir. Komandir isə bu 
ailənin başçısıdır. Sən bir mayak olmalısan 
ki, irəli gedən yol aydın görünsün. Okt-
yabrın 25-i – doğum günümdə Xocavənd 
uğrunda gedən döyüşlərdə,  Qırmızı Bazar 
istiqamətində düşmənin güclü atəşi ilə üz-
üzə gəldik. Onların müəyyən qrupları meşə 
zolağında qalmışdı. Gərgin döyüş gedirdi. 
O an düşündüm ki, bu gün mənim doğum 
günümdür. Və bu gün şəhid olsam, şərəfli 
bir son olacaq. Belə düşünmək mənə qürur 
verirdi. Beləcə, ölümlə savaşaraq =əfərə 
doğru gedirdik. 

Çox böyük bir əzmlə özümüzdə güc 
toplayıb düşmənə qalib gəldik. Güllələr 
qulağımızın dibindən keçərək, göz açmağa 
aman vermirdi. 

Azərbaycan Ordusunu yaşadan və 
qələbəyə doğru aparan belə oğullar oldu. 

Döyüşlər vaxtı deyirdim: “Ya Rəbbim, 
Sən bizi xalqın qarşısında utandırma. Sən 
bizə güc, qüvvət ver. Biz  qələbəni xalqı-
mıza yaşadaq. =əfər Azərbaycan xalqının 
haqqı idi”. Bu qələbəni xalqımıza bəxş 
etmək isə Azərbaycan zabiti kimi bizim 
vəzifə borcumuz idi. Şüarımız belə idi: bir 
cana min can almalıyıq� Şəhidlərimizin 

qanı yerdə qalmadı. Onların qisasını sona 
qədər aldıq. Bütün şəhidlərimizin ruhu, on-
ların ailələri qarşısında baş əyirik. Onların 
ruhu isə rahatdır. Çünki Qarabağ Azərbay-
cana qaytarıldı. 

± Bəs Qələbəni harada qarşıladınız"
– Biz koordinatları verdikcə düşmən 

hədəfləri vurulurdu. Döyüşlərin birinin 
gedişatında artilleriya bölmələrinə yenə 
də koordinat verdik və uğur qazandıq. Çox 
təəssüf ki, oktyabrın 26-da mərmi qəlpəsi 
ilə =oğalbulaqda çox ağır yaralandım. İki 
döyüşçümüz orada şəhid oldu, bir çoxu 
yaralandı. Mən isə huşsuz halda hospitala 
yerləşdirilmişəm. Yaşamaq  ehtimalım sı-
fıra bərabər imiş. Həkimlərin gecəli-gün-
düzlü səyi, bacarığı nəticəsində yenidən 
həyata qayıtmışam. 

Qələbə sözünü də, Vətən Müharibəsi 
Qəhrəmanı adını da hospitalda eşitdim. 
Mənə sağlamlığımı qaytaran həkimlərə 
ömür boyu borcluyam. Azərbaycanın fə-
dakar həkimləri Vətən Müharibəsində əsl 
qəhrəmanlıq göstərdilər. Onlar bir daha sü-
but etdilər ki, bu xalqın həkimi də, zabiti 
də, bütün vətəndaşları Vətən torpaqlarının 
xilası naminə “Dəmir yumruq” kimi bir-
ləşdilər. Məni “Vətən Müharibəsi Qəhrə-
manı” adına layiq bilən komandanlığıma, 
Ali Baş Komandana ürəkdən təşəkkürümü 
bildirirəm.          

± Qəhrəman zabit kimi sizin üçün 
qəhrəmanlıq nədir"

– Qəhrəmanlıq məqsəd deyil. Məqsəd 
Vətən qarşısında borcunu sonadək anla-
maqdır. Elə bir an çatır ki, sənin bu borcu 
yerinə yetirməyinin nəticəsi qəhrəmanlıq 
sayılır.

± +ərbi /iseyin qəhrəman rəisinin 
yetirmələri də gərək bu hikməti dərin-
dən anlayıb özləri də qəhrəmanlığa ha-
zır olsunlar...

– Bizim hərbi liseyə gələn hər bir 
kursant mənim doğma övladımdır. On-
lar Azərbaycanın gələcək tarixini yazan 
hərbçilər olacaqlar. Bizim xilas etdiyimiz 
torpaqları əbədi olaraq göz bəbəyi kimi 
qorumaq onların üzərinə düşür. Ona görə 
də, burada təhsil alan hər bir kursantın 
həyatı, təhsili, gələcəyi mənim üçün çox 
önəmlidir. Onların milli zabit kadrları kimi 
formalaşmasının, hərbçi kimi yetişməsinin 
bünövrəsi burada qoyulur. Onu da deyim 
ki, övladını isti ana qucağından ayırıb bu 
Vətənə xidmət etməyə göndərmək üçün  
böyük ürək lazımdır. Vətənə hərbçilər ye-
tişdirmək üçün oğullar verən analar, atalar 
var olsunlar. 

Sonda xatırladım ki, bu Hərbi lisey 
hmummilli lider Heydər Əliyevin təşəb-
büsü ilə 1971-ci ildə yaradılmışdır. 1997-
ci ildə Ulu Öndərin sərəncamı ilə bu liseyə 
Azərbaycanın görkəmli hərbçisi, 1937-ci 
il repressiyasının qurbanı Cəmşid Naxçı-
vanskinin adı verilmişdir. Hərbi liseyin 11 
məzunu “Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı”, 
19 nəfər isə “Vətən Müharibəsi Qəhrəma-
nı” fəxri adlarına layiq görülmüşlər. Bu 
gün hərbi təhsil ocağına onların xatirəsinin 
əbədiləşdirilməsinin rəmzi olan “Şəhidlər 
muzeyi” fəaliyyət göstərir. 

Qoy bizim övladlarımız Vətənə və tor-
pağa sevgi, məhəbbətlə bağlansınlar. 44 
günlük Vətən Müharibəsi onu sübut etdi ki, 
Azərbaycan xalqının vətənpərvər övladları 
hər zaman olub, olacaq da. Onları dünyaya 
gətirən anaların qarşısında baş əyirik. 

± 0araqlı müsahibə üçün sağ olun. 
Rəhbərlik etdiyiniz hərbi liseyə daha bö-
yük uğurlaq arzulayırıq. 

.ΩPaOΩ AB'İNO9A 
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Qəhrəmanlıq Vətənə borcunu  
sonadək anlamaqdır...

Qarabağı işğaldan azad etməklə 
ərazi bütövlüyümüzü və suverenli-
yimizi bərpa etmiş zəfər savaşımız 
çağdaş hərb sənətinə mükəmməl 
döyüş kimi daxil oldu. 0üsahibimiz 
&əmşid Naxçıvanski adına +ərbi  
/iseyin rəisi, Vətən 0üharibəsi Qəh-
rəmanı, polkovnik Anar 0irzəyev 
xalqımıza bu tarixi qələbəni qazandı-
ran qeyrətli oğullardandır. 

Bu qəhrəman haqqında ilk dəfə 
Şuşanın giriş qapısına Azərbaycan 
bayrağını sancan, Qarabağ orden-
li Rəşad Aslanovdan eşitmişdik. O 
demişdi� “Döyüşlər zamanı =oğal-
bulaqda yanımda bir komandir ağır 

yaralandı. O, Anar 0irzəyev idi. 
Düşündük ki, artıq şəhid olub. Anar 
o komandirlərdən idi ki, tabeçiliyin-
dəki hərbi hissəni yüksək peşəkarlıq-
la, bacarıqla idarə edirdi. Onun dö-
yüşçüləri Anarla nəfəs alırdılar. Anar 
0irzəyev kimi Azərbaycan zabitlə-
rinin ömür yolu bugünkü və gələcək 
nəsillər üçün örnəkdir. Şükür Allaha 
ki, bu gün Anar sağdır və Vətənə xid-
mətini davam etdirir”. 

Vətən müharibəsinin canlı qəh-
rəmanı Anar 0irzəyevin sorağı ilə 
&əmşid Naxçıvanski adına +ərbi  
/iseyə gəlib onunla müsahib olduq. 

Son illərdə elektron siqaretlər də 
dünyada milyonlarla insanın gündəlik 
həyatının ayrılmaz hissəsinə çevrilib. 
Adi siqaretlərdən fərqli olaraq çox is-
tifadəli bu cihazlar, xüsusilə, gənclər 
və qadınlar arasında geniş yayılıb. Sə-
hiyyə Nazirliyi və AQTA-nın elektron 
siqaretlərlə bağlı vətəndaşlara müra-
ciətində deyilir�

– Rəngarəng dizaynlar, müxtəlif meyvə 
və şirniyyat dadı, sosial mediada geniş rek-
lam olunması elektron siqaretləri gənclər 
üçün cazibədar hala gətirir. Bu məhsulla-
rın əsas hədəfi siqareti tərgitmək istəyən-
lər olsa da, son illərin statistikaları göstərir 
ki, əvvəllər siqaret çəkməyənlər, xüsusən 
yeniyetmələr və gənclər də ondan istifadə 
etməyə başlayıblar.

Araşdırmalar bu cihazların ənənəvi tü-
tün məhsulları qədər, hətta daha təhlükəli 
olduğunu ortaya çıxarıb. Onların daxilində 
müxtəlif kimyəvi maddələr, o cümlədən ni-
kotin, ağır metallar və insan orqanizminə 
təsir edən bir çox zərərli komponentlər 
mövcuddur. Elektron siqaretlərin tərkibin-
də tütün olmadığı üçün onların daha az 

zərərli olması yanlış təsəvvürdür. Nikotinin 
yüksək dərəcədə asılılıq yaratması ilə yana-
şı, ürək-damar, tənəffüs və sinir sisteminə 
mənfi təsirləri elmi araşdırmalar tərəfindən 
təsdiqlənib.

Müraciətdə daha sonra qeyd edilir ki, 
elektron siqaretlərdən havaya buraxılan 
buxar yalnız istifadəçi üçün deyil, ətrafdakı 

insanlara da təhlükə yaradır: “Bu isə xü-
susilə uşaqlar, hamilə qadınlar və tənəffüs 
xəstəlikləri olan şəxslər üçün ciddi təhlükə 
yaradır. Bundan əlavə, elektron siqaretlərin 
xoş qoxusu onlardan qapalı məkanlarda 
istifadəsini daha da artırır. Əgər siqaretin 
tüstüsü və qoxusu dərhal hiss edilirsə, bu 
aerozollar az nəzərə çarpır. Bu səbəbdən 
bəzi istifadəçilər ondan ictimai yerlərdə çə-
kinmədən istifadə edirlər. Bu isə cəmiyyət 
üçün daha ciddi problem yaradır. Bu cihaz-
lardan uzaq olun”.

Tibb elmləri doktoru, professor Musa 
Qəniyev elektron siqaretlərin zərərli təsiri 
ilə bağlı XQ-yə açıqlama verib. Bildirib ki, 
elektron siqaretlər yüksək dispers aerozol 
yaradan elektron sistemdir. Onun rezervu-

ar hissəsindəki mayenin tərkibində niko-
tin, aromatik əlavələr, həlledici (məsələn: 
propilenqlikol, qliserin) və 10–20 faiz su 
olur. Bəzi markalarda bu tərkibdə tetrahid-
rokannabinolun olması da istisna deyildir. 
Elektron siqaretin buxar şəkilli aerozolunda 
karbonil birləşməsi, nitrozamin, xrom, ni-
kel, kadium, gümüş, civə, alüminium, ana-
bazin, duasetil, benzaldehid, formaldehid, 
və s. ümumilikdə, 4 mindən artıq maddə 
olur. İstifadəçi tənəffüs havası ilə aerozol 
buxarını ciyərlərinə çəkərkən bu maddələr 
onun bütün orqan və sistemlərinə yayılır. 
Marketinq maraqlarına görə deyilməsə də, 
əslində, elektron siqaretdə nikotin və digər 
zərərli maddələrin miqdarı göstərilən nor-
mativlərdən 10–30 faiz çox olur.

Professor elektron siqaretlərin adi 
siqaretlərdən daha təhlükəli olduğunu 
vurğulayıb�

– Bu siqareti çəkərkən buxar halın-
da olan aerozol, ağız boşluğu və tənəffüs 
yolu selikli qişasını yandırdığından çox 
ciddi xəstəliklərə səbəb ola bilir. Elektron 
siqaretin xərçəng, kəskin ağ ciyər və ürək 
xəstəlikləri törətmə potensialı adi siqaret-
dən dəfələrlə yüksəkdir. Digər tərəfdən, 
aerozolun ultrakiçik hissəcikləri (diametri 
2,5 mikromillimetrdən kiçik, yaxud hə-
min ölçüyə bərabər) ağ ciyər toxumasının 

dərinliyinə nüfuz edir, selik baryerinə təsir 
göstərərək mukosiliar klirensi zəiflədə, pe-
rebronxial iltihab və fibroza səbəb ola bilir. 
Aerozolun tərkibində olan bəzi maddələrin, 
xüsusən akroleinin mutagen təsir göstərmə-
si, xromosom aparatında ciddi dəyişikliklər 
törətməsi mümkündür. 

Əvvəllər elektron siqaret çəkməmiş 
şəxs, cəmi 20 dəfə bu tüstünü ciyərlərinə 
alıb-verərsə, alveolların makrofaqlarında 
60-dan artıq genin ekspresiyasında, irsiy-
yətə verilmə ehtimalı olan dəyişiklik baş 
verir. Aerozolun tərkibindəki formaldehi-
din çox güclü kanserogen (xərçəngtörətmə) 
olması isə, məlum həqiqətdir. Bu siqaretdən 
daimi istifadə, orqanizmin toxumalarını 
fermentlərin destruktiv təsirindən qoruyan 
zülal-inhibitorların aktivliyini kəskin şə-
kildə azaldır. Asılılıq törətmə potensialına 
görə isə adi siqaretdən heç də geri qalmır. 
Elektron siqaretdən ümumi istifadə, hepa-
tit, vərəm və bu kimi qorxulu və öldürücü 
infeksiyalara yoluxmaya 100 faizli zəmin 
yaradır.

Belə siqaretin ağ ciyərə təsiri, klinik 
gedişinə görə koronavirusdan praktik ola-
raq fərqlənməyən atipik gedişli, ikitərəfli 
kəskin ağ ciyər pnevmoniyasına səbəb ola 
bilir. Məsələn, “Nyu York Tayms” qəzeti-
nin 5 avqust 2019-cu il sayında haqqın-da 

məlumat verilən, yanvar ayına qədər 2,5 
mindən artıq insanın yoluxduğu və 60 nəfə-
rin ölümünə səbəb olan atipik pnevmoniya-
nın koronavirus etiologiyalı olduğu iddia 
olunsa da, aparılan monitorinq bunun məhz 
elektron siqaretlə əlaqədar olduğunu təsdiq 
etdi. Odur ki, bu xəstəlik ümumdünya elmi 
ədəbiyyatında EVALI (ing. E-ciggarete or 
vaping product associate lung injury) adını 
aldı.

Unutmaq olmaz ki, həmin siqaretdən, 
hətta qısamüddətli istifadə olunsa belə, ağ 
ciyərlərin bərpası 2–3 aya qədər, asinusla-
rın regenerasiyası isə 12 ay və daha uzun 
müddətə bərpa olunur. Qeyd edək ki, ölkə-
mizdə məhsulun 18 yaşa çatmamış şəxslərə 
əvəzli və ya əvəzsiz verilməsi, həmçinin 18 
yaşa çatmamış şəxslər tərəfindən istifadəsi 
qadağandır.

0.Qəniyev bildirib ki, elektron siqa-
retin marketinqi hazırda əsasən internet 
və sosial şəbəkələr vasitəsilə edilir. Bu 
təbliğatın əsas istiqaməti və obyekti yeni-
yetmələr və uşaqlardır. Ona görə ailələr 
daha diqqətli olmalıdırlar. Professor açıq-
lamada valideynlərə müaraciət edib� 

– Elektron siqaret, guya “qorxusuz su 
buxarı hasil edir” – fikri tamamilə yanlış və 
əsassızdır. Siz çalışın, övladlarınızı elektron 
siqaret bəlasından qoruya biləsiniz... 

Ölkəmizin gəncləri arasında elektron 
siqaretdən istifadənin artması, səhiyyəmi-
zin potensial problemi hesab olunmalıdır. 
Gənclərimizi bu bəladan qorumağın yeganə 
yolu, bu siqaretlərin ölkəyə gətirilməsi və 
istifadəsinə mütləq və qeyd-şərtsiz olaraq 
qadağanın qoyulmasıdır. Eyni zamanda, 
elektron siqaretin orqanizmə vurduğu zərər, 
yaratdığı fəsadlarla bağlı roliklər çəkilməli, 
maarifləndirici video-çarxlar hazırlanmalı, 
KİV nümayəndələri mütəxəssis fikirləri ilə 
əhalini məlumatlandırmalıdırlar.
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